
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 481 del 08/06/2022 Reg. N. Servizio 201 del 07/06/2022

OGGETTO RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA ATTI DA PARTE DI MESSI COMUNALI DI ALTRI
ENTI

IL RESPONSABILE

PREMESSO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, della Legge n. 265 del 03.08.1999, “le pubbliche
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive
modificazioni, possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, qualora non sia
possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione
previste dalla legge”;

CONSIDERATO CHE:

- il Comune di Montalbano Jonico ha avuto l’esigenza di notificare propri atti a mezzo di messi comunali
di altri Comuni e che in tali casi le spese di notifica devono essere rimborsate secondo gli importi
comunicati dagli Enti richiesti;

- sono pervenute le sottoindicate richieste di rimborso:
Comune di Matera
- con nota del 27/05/2022 acquisita agli atti del Comune in data 03/06/2022 con prot.0007521, ha richiesto la

somma di €.5,88 per spese di notifica e/o postali;

RITENUTO di poter provvedere al rimborso in favore dell’amministrazione comunale richiedente;

DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge
241/90 e della Misura 3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione dell'assenza di qualsiasi
situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati
dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che
sottoscrive il provvedimento;

VISTI:
- l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte
degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale e dispone che

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


il termine puo' essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
- il D.M. Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, con

il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli
enti locali e' stato differito al 31 marzo 2022;

- l'art. 3, comma 5-sexiesdecies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni,
dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, recante «Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi», con il
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli
enti locali è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2022;

- il D.M. Interno del 31 maggio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.127 del 1 giugno 2022 con il
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli
enti locali è stato ulteriormente differito al 30 giugno 2022;

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5;
- che la spesa riveste carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, quindi la spesa non è frazionabile in dodicesimi;
- il Decreto sindacale prot.2676 del 22/02/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di

Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il disposto

di cui al comma 8;
- gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata.

1. Di impegnare, liquidare e pagare al:

Comune di Matera
- con nota del 27/05/2022 acquisita agli atti del Comune in data 03/06/2022 con prot.0007521, ha

richiesto la somma di €.5,88 per spese di notifica e/o postali;

2. Di imputare la spesa di €.5,88 al cap.122 del bilancio 2022-2024, Gestione 2022, in corso di predisposizione;

3. Di dare mandato all’ufficio ragioneria di emettere i relativi mandati di pagamento in favore del Comune
richiedente, da effettuarsi con le modalità indicate nella richiesta;

4. Di disporre che la presente vada trasmessa all’ufficio segreteria e ragioneria ognuno per i provvedimenti di
competenza;

5. Di disporre, altresì, che la presente vada inserita nel fascicolo delle determine tenuto dal servizio di Segreteria
e pubblicata all’Albo dell’Ente per 15 gg. Consecutivi;

L’Istruttore Amministrativo



Vincenzo Farina

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

Dr. Vincenzo PIERRO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 07/06/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.16.001 01.02 122 RIMBORSO
SPESE DI
NOTIFICA
ATTI DA
PARTE DI
MESSI
COMUNALI
DI ALTRI
ENTI

5,88 2022 586

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni



Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.16.001 01.02 122 RIMBORSO
SPESE DI
NOTIFICA
ATTI DA
PARTE DI
MESSI
COMUNALI DI
ALTRI ENTI

5,88 950

Data: 08/06/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
08/06/2022 - Cron. N. 1438.

Dalla residenza comunale, 08/06/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


